



平成 20 年 8 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 22 日

上場会社名 株式会社サダマツ 上場取引所 J Q
 コード番号 2736 U R L <http://www.b-sophia.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 貞松隆弥
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 磯野紘一 T E L (03)5768 - 9973

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 8 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 9 月 1 日 ~ 平成 19 年 11 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 8 月期第 1 四半期	1,858 10.1	84	98	123
19 年 8 月期第 1 四半期	1,687	124	128	96
(参考)19 年 8 月期	8,018	165	215	546

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 8 月期第 1 四半期	10 83	
19 年 8 月期第 1 四半期	8 47	
(参考)19 年 8 月期	48 04	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 8 月期第 1 四半期	6,934	1,129	16.3	99 17
19 年 8 月期第 1 四半期	6,185	1,710	27.6	150 25
(参考)19 年 8 月期	6,825	1,255	18.4	110 46

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金
(基準日)	第 1 四半期末
	円 銭
19 年 8 月期第 1 四半期	
20 年 8 月期第 1 四半期	

3. 平成 20 年 8 月期の連結業績予想 (平成 19 年 9 月 1 日 ~ 平成 20 年 8 月 31 日) 【参考】

(%表示は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	4,000	0.4	100	109.2	50	26.6	30		2	64
通期	7,900	1.5	170		60		20		1	76

平成 19 年 10 月 26 日に発表しました上記予想数値に変更はありません

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、景気は緩やかに拡大しておりますが、原油価格の高騰や米国のサブプライムローン問題に端を発する株安・円高基調の影響など、先行きに不安要素を残す中、個人消費への影響が懸念されております。

このような状況のもと、一昨年来、新たな成長に向けて「地方中小商圏出展戦略から都市郊外出展戦略」へのウェイトの転換、「SPA体制の構築と物流体制の整備」「本社、本部機能の統合と間接部門経費削減」という課題を掲げて業務運営をおこなってまいりました。

その結果、売上高は概ね順調に推移しました。また新物流拠点の構築や本格的な合理化に繋がる本社の一本化による経費削減施策により、当四半期は販売費及び一般管理費が減少いたしました。運営面の効率化により今後一層の経費削減を志向してまいります。

結果といたしまして、売上高18億58百万円、営業損失84百万円、経常損失98百万円となり、当四半期純損失は1億23百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1億8百万円増加し69億34百万円となりましたが、純資産は1億26百万円減少し11億29百万円となりました。そのために、自己資本比率は16.3%となり2.1ポイント減少いたしました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

期中における子会社の移動はございません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

貸倒引当金、税効果会計及び税金費用等の計上基準等において簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

最近連結会計年度からの会計処理の変更はございません。

4.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年8月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年8月期〕 第1四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年8月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	479,992	1,038,553	558,561	116.4	1,576,422
売掛金	626,720	708,071	81,350	13.0	680,798
たな卸資産	3,293,583	3,623,936	330,352	10.0	3,019,034
繰延税金資産	16,555	10,869	5,686	34.3	25,994
その他	117,150	90,083	27,066	23.1	72,132
貸倒引当金	2,208	999	1,209	54.8	1,429
流動資産合計	4,531,794	5,470,515	938,721	20.7	5,372,954
固定資産					
(1)有形固定資産					
建物	41,478	74,071	32,322	77.9	51,935
機械装置	54,848	66,637	11,789	21.5	76,972
工具器具備品	29,682	22,221	7,461	25.1	23,201
建設仮勘定	5,684		5,684	100.0	
土地	140,963	140,963		0.0	140,963
有形固定資産計	272,926	303,894	30,967	11.3	293,072
(2)無形固定資産	64,383	16,417	47,966	74.5	16,314
(3)投資その他の資産					
投資有価証券	104,232	98,612	5,620	5.4	99,267
繰延税金資産	223,577	91,276	132,301	59.2	93,833
差入保証金	798,847	779,262	19,585	2.5	771,549
その他	187,174	170,624	16,550	8.8	180,817
貸倒引当金					6,501
投資その他の資産計	1,313,832	1,139,775	174,057	13.2	1,138,967
固定資産合計	1,651,143	1,460,086	191,056	11.6	1,448,353
繰延資産	2,964	4,141	1,177	39.7	4,601
資産合計	6,185,901	6,934,743	748,841	12.1	6,825,910

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成 19 年 8 月期〕 第 1 四半期末	当四半期末 〔平成 20 年 8 月期〕 第 1 四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 8 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	801,188	1,203,387	402,199	50.2	826,130
短期借入金	1,755,397	2,210,679	455,282	25.9	2,210,679
一年内償還予定の社債	140,000	760,000	620,000	442.9	160,000
未払金及び未払費用	490,795	480,411	10,383	2.1	402,593
未払法人税等	15,777	15,511	265	1.7	56,313
賞与引当金	9,917	11,559	1,642	16.6	35,428
ポイント引当金		7,400	7,400		7,400
その他	182,949	138,666	44,283	24.2	170,618
流動負債合計	3,396,026	4,827,617	1,431,592	42.2	3,869,164
固定負債					
社債	720,000	190,000	530,000	9.7	850,000
長期借入金	132,200	641,225	509,025	385.0	696,690
退職給付引当金	60,995	89,350	28,354	31.7	89,147
役員退職慰労引当金	132,682		132,862	100.0	
リース資産減損勘定	31,646	56,061	24,414	77.1	64,154
その他	1,774	941	833	47.0	1,005
固定負債合計	1,079,479	977,577	101,902	9.4	1,700,997
負債合計	4,475,505	5,805,195	1,329,689	29.7	5,570,161
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	742,240	743,392	1,152	0.2	742,240
資本剰余金	706,642	550,701	155,940	0.2	706,642
利益剰余金	260,640	155,289	415,930	219.8	189,196
自己株式	-	183	183	-	183
株主資本合計	1,709,523	1,138,619	570,903	33.4	1,259,503
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	1,098	1,826	727	66.2	1,435
為替換算差額調整勘定	230	7,622	7,392	3214.2	2,319
評価・換算差額合計	1,329	9,449	8,120	611.0	3,754
少数株主持分	2,201	377	1,824	82.8	-
純資産合計	1,710,396	1,129,548	580,847	34.0	1,255,748
負債、純資産合計	6,185,901	6,934,743	748,841	12.1	6,825,910

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成 19 年 8 月期〕 第 1 四半期	当四半期 〔平成 20 年 8 月期〕 第 1 四半期	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 8 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	1,687,631	1,858,475	170,843	10.1	8,018,899
売上原価	651,460	785,354	133,894	20.6	3,304,482
売上総利益	1,036,171	1,073,120	36,949	3.6	4,714,417
販売費及び一般管理費	1,160,492	1,157,358	3,133	0.3	4,880,409
営業損失	124,321	84,237	40,083	32.2	165,992
営業外収益	4,818	2,787	2,031	42.1	11,513
営業外費用	8,846	16,719	7,872	89.0	60,678
経常損失	128,348	98,170	30,178	23.5	215,157
特別利益					123,892
特別損失	1,150	512	637	55.4	335,007
税金等調整前四半期(当期)純損失	129,498	98,682	30,816	23.8	426,273
税金費用	33,164	24,108	57,273	237.6	122,099
少数株主利益又は少数株主損失()	16	377	361	225.6	2,185
四半期(当期)純損失	96,350	123,169	26,818	27.8	546,187

5.(要約)四半期財務諸表

(1)(要約)四半期貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考)前期末
	(平成19年8月期 第1四半期末)	(平成20年8月期 第1四半期末)	金 額	増減率	(平成19年8月期末) 金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	399,178	968,753	569,574	142.7	1,511,669
売掛金	684,574	856,481	171,907	25.1	899,740
たな卸資産	3,137,603	3,249,150	111,546	3.6	2,672,427
繰延税金資産	16,229	10,869	5,359	33.0	25,994
その他	97,618	78,096	19,521	20.0	62,775
貸倒引当金	2,208	893	1,315	147.3	1,429
流動資産合計	4,332,996	5,162,458	829,461	19.1	5,171,180
固定資産					
(1)有形固定資産					
建物	34,696	45,871	11,174	32.2	29,361
工具器具備品	17,403	13,882	3,521	20.2	13,064
土地	140,963	140,963		0.0	140,963
有形固定資産計	193,063	200,717	7,654	4.0	183,389
(2)無形固定資産	10,344	15,717	5,372	5.2	15,569
(3)投資その他の資産					
投資有価証券	104,232	98,612	5,620	5.4	99,267
関係会社株式	124,000	119,041	4,958	4.0	119,041
関係会社長期貸付金	82,319	340,993	258,674	314.2	280,627
長期前払費用	108,618	89,037	19,580	18.0	89,747
繰延税金資産	223,577	91,276		144.9	93,833
差入保証金	797,481	778,268	19,213	2.4	769,957
その他	67,838	70,191	2,353	3.5	74,540
貸倒引当金		53,638	53,638		46,953
投資その他の資産計	1,508,068	1,533,782	25,713	1.7	1,480,062
固定資産合計	1,711,476	1,750,217	38,740	2.3	1,679,022
繰延資産	2,964	4,141	1,177	39.7	4,601
資産合計	6,047,437	6,916,817	869,380	14.4	6,854,804

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考)前期末
	(平成19年8月期 第1四半期末)	(平成20年8月期 第1四半期末)	金 額	増減率	(平成19年8月期末) 金 額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	754,859	1,151,261	396,402	52.5	834,078
短期借入金	1,760,680	2,210,679	449,999	25.6	2,210,679
一年内償還予定の社債	140,000	760,000	620,000	442.9	160,000
未払金及び未払費用	456,753	459,673	2,919	0.6	385,303
未払法人税等	14,766	13,724	1,042	7.1	55,891
未払消費税等					17,912
賞与引当金	9,680	11,037	1,357	14.0	34,428
ポイント引当金		7,400	7,400		7,400
その他	171,992	134,403	37,589	21.9	148,923
流動負債合計	3,308,733	4,748,180	1,439,446	43.5	3,855,618
固定負債					
社債	720,000	190,000	530,000	9.7	850,000
長期借入金	132,200	644,020	511,820	387.2	696,690
退職給付引当金	60,995	89,350	28,354	46.5	89,147
役員退職慰労引当金	132,682		132,862	100.0	
リース資産減損勘定	31,646	56,061	24,414	77.1	64,154
その他	1,774	941	833	47.0	1,005
固定負債合計	1,079,479	980,372	99,107	9.2	1,700,997
負債合計	4,388,212	5,728,553	1,340,340	30.5	5,556,616
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	742,240	743,392	1,152	0.2	742,240
資本剰余金	706,642	550,701	155,940	22.1	706,642
利益剰余金	211,440	103,818	315,259	149.1	149,075
自己株式	-	183	183	-	183
株主資本合計	1,660,323	1,190,090	470,232	28.3	1,299,623
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	1,098	1,826	727	66.2	1,435
純資産合計	1,659,224	1,188,264	470,960	28.4	1,298,188
負債、純資産合計	6,047,437	6,916,817	869,380	14.4	6,854,804

株サダマツ(2736) 平成20年8月期第1四半期財務・業績の概況

(2) (要約)四半期損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年8月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年8月期〕 第1四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年8月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	1,660,998	1,764,800	103,801	6.2	7,951,761
売上原価	669,463	744,431	74,968	11.2	3,363,441
売上総利益	991,534	1,020,368	28,833	2.9	4,588,319
販売費及び一般管理費	1,101,193	1,097,366	3,826	0.3	4,607,665
営業損失	109,658	76,998	32,659	29.8	19,345
営業外収益	4,949	4,985	36	0.7	17,820
営業外費用	9,707	16,808	7,100	73.1	58,480
経常損失	114,415	88,820	25,594	22.4	60,006
特別利益					123,892
特別損失	1,150	512	637	55.4	384,929
税引前四半期(当期)純損失	115,565	89,332	26,232	22.7	321,043
税金費用	33,705	22,485	56,190	166.7	121,332
四半期(当期)純損失	81,860	111,818	29,958	36.6	442,376